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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KOMISIONERI PER MBROJTJEN NGA DISKRIMINIMI

N, L8 prot Tirané, mé &/10Z /2022

Lénda: Njoftim dhe kérkesé pér informacion.

Televizionit Vizion Plus
Emisioni “Spot Light”
Rruga Don Bosko, Nr.5

Z. Arben MECE
Opinionist
Rruga Don Bosko, Nr.5

Tirané
Pér dijeni:  Z.Denis KOSTURI
Pérfaqésues i Rrjetit té Organizatave R/E, Kor¢é
Rruga “Pandi Raidhi”, Lagjia 4, Nr. 45,
Pérfagésues i Rrjetit t€ Organizatave R/E
Korgcé

Mbéshtetur né ligjin nr. 10 221, daté 04.02.2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, i ndryshuar,
pran€é Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi éshté paragitur ankesa nr. 21, daté
01.02.2022, e Rijetit t€ Organizatave R/E, Korg€, ku pretendohet diskriminim né€ formeén e
gjuhés sé€ urrejtjes, pér shkak t€ “racés”, t€ pakic€s kombétare rome, nga ana € opinionistit
Arben Mege, né Emisionin “Spot LIGHT”, t€ moderuar nga z. Alban Dudushi, né Televizionin
Vizion Plus, si dhe nga ana e Televizionit Vizion Plus.

Sipas informacionit té¢ dhéné né ankesé, rezulton se né datén 21.01.2022, né Emisionin “Spot
LIGHT”, té moderuar nga z. Alban Dudushi, né Televizionin Vizion Plus, gjaté diskutimeve té
zhvilluara né studio, né minutén 75 opinionisti Arben Mege ka pérdorur shprehjen “si arrixhinjté
né rrugé me trastén né kurriz” duke iu referuar grupimit té€ veganté t€ njé subjekti t€ caktuar
politik. Subjekti ankues pretendon se shprehja e pérdorur nga opinionisti Mege €sht€ mbéshtetur
nga kolegét pjesémarrés né diskutim, sikurse dhe nga redaksia e emisionit, e cila nuk ka reaguar,
por pérkundrazi e ka mbéshtetur duke i véné titullin “Spotlight - Shpérthen Mege: Grupi i
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Berishés, si arixhinjté né rrugé! - 21 Janar 2022 - Vizion Plus”, lajmit t€ hedhur né linkun
https.//www.youtube.com/watch?v=25K WclSRia8§ .

Pér sa mé sipér, rrjeti i Organizatave R/E n€ qytetin e Korgés shprehin indinjatén e thell€ pér kété
shprehje t€ pérdorur nga opinionisti Arben Mege, pasi démton imazhin e komunitetit rom dhe e
diskriminon hapur kété pakicé€ kombétare. Subjekti ankues pretendon se opinionisti ka pérdorur
gjuhé urrejtje ndaj késaj pakice kombétare dhe kérkon nga Komisioneri konstatimin e
diskriminimit, né formén e gjuhés s€ urrejtjes, pér shkak té racés, t&€ komunitetit rom.

Referuar nenit 32, pika 1, gérma a), nenit 32, pika 2 dhe nenit 33, pika 7, té ligjit nr. 10 221, daté
04.02.2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, i ndryshuar, duke pasur nén vémendje q¢€
veprime té tilla, mund té pérb&jn€ objekt t& kétij ligji, Komisioneri kérkon informacion me
shkrim, brenda 10 (dhjeté) ditéve nga marrja dijeni mbi kété shkres€, mbi ¢€shtjen e parashtruar
nga subjekti ankues.

Duke ju falenderuar pér bashképunimin.
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